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1 ÚVOD

Odhad pohlaví patří mezi základní antropologické metody, díky

kterým jsme schopni rekonstruovat demografické složení obyvatelstva

minulých populací a přihlížet k dalším demografickým ukazatelům, které

jsou závislé na odhadu pohlaví. Spolu s odhadem věku patří k základním

otázkám antropologů. Odhad pohlaví a jeho správnost je limitována

kosterními pozůstatky, zachovalostí, ale i způsobem, jakým lze z kostry

pohlaví diagnostikovat. K odhadu pohlaví z kosterních pozůstatků slouží

morfometrické i morfologické metody, které mají své výhody i nevýhody.

Morfometrické metody se opírají o měření různých rozměrů na kostře,

zatímco morfoskopické metody jsou opřeny o pozorování a sledování

změn a výrazných částí na kostech. V obou případech jsou tyto metody

však závislé na zachovalosti kosterního materiálu. Většina metod,

morfometrických i monoskopických, které byly navrženy pro odhad

pohlaví, vyžaduje, aby kosterní materiál byl velmi dobře zachovalý, jinak

je v některých případech velmi těžké pohlaví diagnostikovat, nebo

alespoň je takový odhad pohlaví velmi málo spolehlivý. Mezi

morfometrické metody patří i metoda, která pracuje s tzv. dělícím bodem.

Dělící bod (anglicky sectioning point) je mezní hodnota velikosti

naměřeného znaku. Dělící bod odděluje pásmo hodnot naměřených pro

ženy, které se překrývá s hodnotami naměřenými pro muže, a pásmo

hodnot naměřených pro muže, které se překrývá s hodnotami

naměřenými pro ženy. Jednodušeji řečeno, dělící bod je hodnota, která je

reprezentována průměrem rozměrů všech jedinců v souboru a která

odděluje rozměry mužů od rozměrů žen. Obecně ze statistiky plyne, že

čím bude oblast tohoto překryvu menší, tím více jedincům bude

odhadnuto pohlaví správně. Pohlaví pomocí dělícího bodu odhadneme

tak, že pokud bude naměřený rozměr jedince větší než hodnota dělícího

bodu, jedince vyhodnotíme jako muže. Pokud bude naměřený rozměr

menší než hodnota dělícího bodu, jedince vyhodnotíme jako ženu.
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Morfometrické metody jsou však populačně specifické, nemohou

proto být použity napříč populacemi. Populační specifičnost je dána mírou

pohlavního dimorfismu. Pohlavní dimorfismus neboli pohlavní dvojtvárnost

můžeme definovat jako soubor morfologických, fyziologických,

behaviorálních, psychických a hormonálních faktorů, které se projeví u

obou pohlaví. Rozdíl je nejen v pohlaví jedince a jeho pohlavních

orgánech, ale také v dalších ukazatelích, kterými jsou u živočichů velikost,

celkový tvar a uspořádání těla nebo zbarvení těla. U jednoho biologického

druhu tak existují dvě formy. Nejvýznamnějším ukazatelem pohlavního

dimorfismu je celková velikost těla (Frayer, Wolpoff, 1985). Ale na lidské

kostře najdeme mnohem více ukazatelů pohlavního dimorfismu. Pohlavní

dimorfismus se u živých populací projevuje také v rozdílném chování

mužů a žen, což je dáno působením pohlavního výběru a svou roli

sehrávají také hormony. Rozdílné chování mužů a žen je rovněž hlavní

příčinou vzniku pohlavního dimorfismu v nemocnosti a úmrtnosti minulých

i současných populací.

Práce je zaměřena na simulaci metody odhadu pohlaví podle

dělícího bodu podle metody, kterou navrhuje John Albanese se svým

kolektivem (2005). V první fázi práce se věnuji obecnému úvodu do

problematiky odhadu pohlaví vůbec, jaké máme metody odhadu pohlaví a

které části kostry jsou k odhadu pohlaví vhodné. V druhé části práce se

věnuji představení metody, kterou navrhuje John Albanese et al. (2005).

Metoda se snaží na příkladu použití epikondylární šířky pažní kosti

vyvinout univerzální metodu, která stanovuje pohlavní diagnózu bez

potřeby referenčního souboru a bez potřeby velmi dobře zachovalého

kosterního materiálu. Další část práce je samotná simulace navrhované

metody a její výsledky. Práce byla rozdělena do tří částí podle

zkoumaného kritéria. První z těchto částí je simulace metody odhadu

pohlaví podle dělícího bodu na základě velikosti souboru, druhou částí je

simulace této metody na základě poměru pohlaví a třetí částí práce je

simulace této metody podle na základě míry pohlavního dimorfismu. Na

závěr diskutuji výhody a nevýhody metod odhadu pohlaví a úskalí, která
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přináší metody využívající dělící bod (mezní hodnota velikosti měřeného

znaku oddělující mužské a ženské pohlaví). Navrhovaná metoda

předpokládá, že čím větší bude pohlavní dimorfismus, tedy čím větší bude

rozdíl mezi muži a ženami v daném měřitelném znaku na kostře, tím

spolehlivější výsledky nám metoda bude dávat.

Pro anatomické názvy kostí používám ve své práci české názvy,

pro anatomické znaky na kostře ale používám názvy latinské. V případě,

že daný latinský výraz nemá svůj ekvivalent v českém jazyce, používám

někdy jeho počeštělý název s českým skloňováním. V textu používám

slovo populace, které by v mém pojetí mohlo být definováno jako soubor

jedinců (stejného druhu), který se nachází v jedné určité době na jednom

určitém místě. Zároveň s tím ale termín populace používám i pro

generované soubory, neboť jsou pro mě vzorkem, který představuje

populaci. Dále zavádím termín „koeficient rozdílnosti“, kterým se myslí

rozdíl mezi dvěma sousedícími hodnotami neboli velikost intervalu mezi

těmi to dvěma sousedícími hodnotami a tento rozdíl je zároveň násobkem

pro další výpočty intervalů. „Koeficient rozdílnosti“ tedy používám

k vyjádření, o kolik jsem například navyšovala velikosti souborů, o kolik

jsem zvyšovala poměr mezi pohlavími nebo o kolik jsem zvyšovala míru

pohlavního dimorfismu. Ve své práci používám výrazy „míra pohlavního

dimorfismu“ jako synonymum k „velikosti pohlavního dimorfismu“.

Etymologicky zde sice dochází k drobnému posunu významu, nicméně

pro účely této práce mohou být oba výrazy použity jako synonymum.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je simulovat úspěšnost metody odhadu pohlaví dle

dělícího bodu, kterou navrhuje John Albanese s kolegy, na základě kritérií

odrážejících míru pohlavního dimorfismu, na základě poměru obou

pohlaví v souboru a na základě velikosti souboru, je-li soubor menší než

40 jedinců.

1. Simulace metody na základě velikosti souboru.

Cílem práce je potvrdit nebo vyvrátit dosavadní výsledky této

metody, která předpokládá, že soubor musí čítat alespoň 40 jedinců.

Cílem práce tedy je zjistit, jak metoda funguje v malých souborech, které

čítají méně než 40 jedinců.

2. Simulace metody na základě poměru pohlaví.

Cílem je prohloubit informace, které nám dávají dosavadní výsledky

navržené metody. Ty říkají, že metoda je velice úspěšná, pokud poměr

pohlaví v souboru je menší než 1,5:1. Cílem práce tedy je zjistit, jak je

metoda spolehlivá i v dalších poměrech pohlaví.

3. Simulace metody na základě velikosti pohlavního dimorfismu.

Cílem práce je rozšířit původní originální metodu, kde autoři

nesledovali míru pohlavního dimorfismu, přestože míra pohlavního

dimorfismu je klíčový parametr úspěšnosti metody. Cílem práce je zjistit,

jak pohlavní dimorfismus ovlivňuje úspěšnost metody.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V následujících kapitolách popisuji morfometrické a morfoskopické

metody odhadu pohlaví na nejběžněji používaných částech kostry, jakými

jsou lebka, pánevní kost a pro náš účel i dlouhé kosti. Poukazuji na

problematiku těchto metod a jejich náročnost na zachovalost kosterního

materiálu. Morfometrické i morfoskopické metody se běžně používají

v antropologické praxi k odhadu pohlaví i věku. Metody odhadu pohlaví i

věku jsou značně limitované jak zachovalostí kosterního materiálu, tak i

samotným kosterním materiálem, neboť odhad pohlaví z kosterního

materiálu je prováděn v rovině somatického pohlaví, nikoliv genetického

pohlaví. Toto je dáno tím, že během ontogenetického vývoje každého

embrya, které ještě není pohlavně diferencováno, dochází postupně

k vývinu znaků, které jsou specifické pro dané pohlaví. Ve vyšším věku


[…]


přednost morfoskopickým metodám.
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7 ZÁVĚR

Odhad pohlaví je jedna za základních antropologických metod,

která spolu s odhadem věku slouží k lepšímu demografickému obrazu o

minulých populacích. Odhad pohlaví je limitován možnostmi, které mohou

poskytovat kosterní pozůstatky, především co se týče zachovalosti.

K odhadu pohlaví antropologové používají morfometrické i morfologické

metody, ty první jsou založeny na metrickém měření rozměrů kostí, ty

druhé jsou založeny na aspektivním hodnocení a expresi znaků nebo

sledování vývinu svalových drsnatin. Vedle těchto metod se používají i

diskriminační analýzy založené především na metrickém měření.

K odhadu pohlaví se používá i dělící bod, což je hodnota, která odděluje

mužské naměření rozměry od ženských naměřených rozměrů.

Předpokládáme, že se jedná o normální rozdělení, z toho plyne, že čím

větší bude překryv extrémních mužských a ženských hodnot, tím méně

jedinců vyhodnotíme správně a úspěšnost metody bude klesat. Pokud

bude překryv extrémních hodnot mužů a žen malý, metoda správně určí

pohlaví mnohem více jedinců. Toto souvisí s pohlavním dimorfismem.

Pohlavní dimorfismus je výraz, který se používá u živočichů a označuje,

že samice vypadá jinak než samec. V antropologii minulých populací se

tento termín používá pro pohlavní rozdíly na kostře. Pohlavní rozdíly na

lidské kostře jsou patrní ve velikosti a tvaru těla nebo v robusticitě kostí.

Cílem práce bylo ověřit metodu odhadu pohlaví podle dělícího

bodu, kterou navrhují John Albanese et al. (2005). Metoda je použitelná

na vysoce fragmentární, špatně zachovalé pozůstatky, dále smíšené

pozůstatky, jakými jsou například kostnice. Dále je použitelná na různé

pohlavně dimorfní znaky a není potřeba referenčního souboru o známém

pohlaví pro srovnání. Výhodou této metody je, že pokud je poškozený

nebo úplně chybějící nějaký důležitý znak na kosti, podle kterého se

odhaduje pohlaví, můžeme si vybrat kterýkoliv jiný znak, který odráží

pohlavní dimorfismus muže a ženy, a tento rozměr použít pro analýzu.

Jedná se tedy o metodu, která je použitelná ve chvíli, kdy všechny ostatní

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivo%C4%8Dichov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Samice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Samec
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metody selhaly, například kvůli špatné zachovalosti, kvůli poškozenému

klíčové znaku k odhadu pohlaví nebo kvůli tomu, že daná část kostry

úplně chybí. Metoda využívá dělícího bodu, který je vypočítán jako průměr

vybraného pohlavně dimorfního rozměru, který byl naměřen na celém

souboru. Tento průměr je pak srovnán s jednotlivými naměřenými

rozměry. Pokud je porovnávaný rozměr větší než hodnota dělícího bodu,

jedince, kterému rozměr náleží, vyhodnotíme jako muže. Je-li

porovnávaný rozměr menší než hodnota dělícího bodu, jedince, kterému

daný rozměr náleží, vyhodnotíme jako ženu.

Cílem práce bylo simulovat metody odhadu pohlaví podle dělícího

bodu na základě stanovených kritérií, kterými byla velikost souboru,

poměr pohlaví a míra pohlavního dimorfismu. V případě simulace metody

na základě velikosti souboru a poměru pohlaví se potvrdily výsledky práce

autorů původní metody. Metoda je velmi spolehlivá u souborů, které čítají

minimálně 40 jedinců, přesně jak tvrdili i autoři původní metody. Nicméně

od této velikosti souboru je úspěšnost více méně konstantní. Drobné

výkyvy mohou být dány náhodou. Úspěšnost metody v případě simulace

odhadu pohlaví na základě poměru pohlaví klesá se zvyšujícím se

poměrem pohlaví. Největší úspěšnost byla zaznamenána při poměru

pohlaví 1,1:1. Od poměru 1,4:1 klesá úspěšnost rychle.

Dalším cílem práce bylo prohloubit dosavadní poznatky i fungování

navržené metody. Původní metoda autorů byla rozšířena o další kritérium,

kterým byla míra pohlavního dimorfismu, které se autoři vůbec

nevěnovali. Výsledky ukazují, že čím větší je míra pohlavního dimorfismu,

to znamená, čím větší jsou rozdíly mezi muži a ženami, tím spolehlivěji

metoda funguje. Toto bylo testováno pomocí změny průměru vždy

s daným násobkem a pomocí změny směrodatné odchylky. Oba dva

postupy potvrdily naši hypotézu.

Nutno dodat, že metoda je velice vhodná pro smíšené pozůstatky,

které můžeme najít například v kostnicích, a pro velmi špatně zachovalé

kosterní pozůstatky, kdy klasické metody odhadu pohlaví nemohou být
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použity právě kvůli zachovalosti. V tom vidím velkou výhodou metody

odhadu pohlaví podle dělícího bodu tak, jak ji navrhují John Albanese

s kolegy, neboť ne vždy se antropolog ve své praxi setká s velmi dobře

zachovalými pozůstatky. Tato metoda mu umožňuje zvolit si jakýkoliv

pohlavně dimorfní znak, který použije k odhadu pohlaví. Tato metoda

nemá za cíl podle mého názoru nahrazovat dosavadní metody odhadu

pohlaví, ale pouze pomáhat ve chvíli, kdy klasické metody selhávají,

právě například z důvodu chybějící klíčové části kostry k odhadu pohlaví

nebo z důvodu toho, že daná je část je značně poškozena, a

diagnostikování pohlaví je tedy nemožné. V tom je výhoda navrhované

metody.
