Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Dominika Bláhová**

Název práce: **Simulace metody odhadu pohlaví podle dělicího bodu**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Jaroslav Brůžek

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je simulovat úspěšnost metody odhadu pohlaví dle dělicího bodu, kterou navrhl Albanese s kolegy (2005) pro malé soubory koster a simulací zjistit a rozšířit její platnot pro sex ratio odlišné. Práce přináší odpověď, avšak z formálních nedostatků ji nelze považovat za plně uspokojivou.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Je obtížné hodnotit (viz níže). Téma je však zajímavé a zasloužilo by si lepší teoretickou průpravu i praktickou realizaci rukopisu.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

- Ve **všech kapitolách jsou dlouhé pasáže textu zcela bez referencí**, ačkoliv je evidentní, že popsaná fakta nepatří mezi běžné informace, fakta, které bychom mohli považovat za kulturní rozhled a přehled vzdělaného člověka. Dle mého názoru se **tento přístup neslučuje s požadavky na stavbu odborného textu jako jsou DP**.
- autorka přejímá starší koncepci pojmu „pohlavního dimorfizmu“ jako konglomerátu veškerých vlastností, ve kterých se liší druhy, které se vyskytují ve dvou formách (samčí a samičí). Bylo by vhodnější rozlišovat kromě pohlavního dimorfizmu celkové velikosti těla také pohlavní dimorfizmus tvaru a hovožit o vlastnosti, kterou máme právě na mysli (je rozdíl, máme li na mysli potravní chování či velikost zubů)...
- str.11- autorka uvádí, že Brůžek hodnotí 11 znaků a pak jich autorka vyjmenovává jen 6..jedná se o povrchnost a nepřesnost současně
- str. 12 Autorka píše: „Dělicí bod odděluje pásmo ženských hodnot, které se překrývají s mužskými hodnotami, a pásmo mužských hodnot, které se překrývají s ženskými hodnotami. Oblast překryvu nám dává procento špatně určených jedinců. Čím je překryv menší, tím je lepší diskriminace“ To platí jenm známe li primárně skupinovou příslušnost jedinců (navrhujeme metodu). Z praktického hlediska (odhadujeme-li pohlaví), tak v oblasti překryvu nelze rozlišit, zda se jedná o špatně klasifikovaného muže či správně klasifikovanou ženu, jejichž hodnoty jsou stejné. Jednoznačnou odpověď nalézáme pouze

mimo překryvnou oblast hodnot obou pohlaví...Těto skutečnosti si autorka zřejmě není vědoma a tomu odpovídá na str.26 výpočet úspěšně odhadnutých jedinců.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Hodnotitel má rozporuplný dojem z DP jako celku. Na jedné straně vystupuje jistá originalita myšlenek, způsob postvení experimentu a jeho provedení. Ten by přinesl odpověď na řadu otázek, které si často odborníci v praxi ani neuvědomují tím, že v případě metodz nerozlišují, co je vlastností modelu a co je způsobeno stupněm pohlavního dimorfizmu materiýlu referenčního souboru.

Na druhé straně je zcela nevyhovující forma psaní odborného textu. Nelze tak posoudit, co je zadáním práce související s prací školitele a co je vlastní realizace v podobě experimentu a jeho vyhodnocení autorkou. Takovým způsobem je snížena hodnota textu jako celku, protože např. samotná dikuze, která by se mohla „hemžit“ citacemi se neopírá o žádnou referenci !!!!!!! To činí z odborného textu příspěvek, který by mohlo otisknout pouze medium, které si lidé nosí pro zábavu na pláž.

Simulace je jedním z prostředků k dosažení zvoleného cíle. Pokud by však východiskem byl reálný soubor dat a nikoliv soubor generovaný, zřejmě by to prospělo k subjektivnímu přijetí výsledků. V praxi je však vhodné představovat nástroje, které mohou být aplikovatelné přímo. Závěrečná subjektivní poznámka- jsem přesvědčen, že postupem, navrčeným Albnesem a spolupracovníky dospějeme k vysoké úspěšnosti správné diskrimince mezi pohlavím. Zároveň jsem přesvědčen, že úspěšnost klasifikace (spolehlivé diskriminace) zcela poklesne pod akceptovatelnou úroveň, pokud postup bude aplikován s cílem odhadu pohlaví. Obdobnou techniku aplikoval již před více než 30 lety s pomocí statistického postupu J.P.Bocquet-Appel, nedávno s ní přišli argentinští autoři v ForSci Intern. O poměru pohlaví souboru koster v archeologickém kontextu nevíme a priori nic. Proto mne postup zaujal spíše jako teoretický příspěvek na téma vliv velikosti souboru a proměnných na oscilaci výsledků klasifikace než metoda, kterou bych zařadil do arzenálu užitých metod.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Pouze má poznámka k straně 12, uvedená výše, by zasloužila komentář studentky, protože se týká praktického využití postupu. Uvádím jej zde pro případ, že studentka bude následovat doporučení s následující rubriky a závěru mého posudku.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

V dané formě nepovažuji za vhodné, aby práce byla připuštěna k obhjobě, protože její eventuelní obhájení a její místo v knihovně by bylo precedentem, který by vedl k následování. Téma je však kvalitní, přístup a jeho řešení rovněž a stálo by za to, práci přepracovat a dovést ke zdárnému dokončení, Z TĚCHTO DUVODU RUKOPIS DP NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Datum: 24.8.2012

Podpis: Doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, Ph.D.

Stvrzuji, že autorem posudku je Doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, Ph.D.

27.8.2012

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie